ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT         TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2023

V/v chỉ đạo xử lý Kết luận thanh

tra Sở Tài chính về quản lý, sử

dụng ngân sách; các nguồn thu

khác (nếu có) và quản lý, sử

dụng tài sản công niên độ ngân

sách 2021 tại UBND 09 xã,

phường thuộc UBND thành phố.

                                  Kính gửi:

 - Chủ tịch UBND các xã, phường: Tịnh Kỳ,

Tịnh An, Nghĩa An, Trương Quang Trọng,

Nghĩa Lộ, Nghĩa Chánh, Trần Phú, Trần

Hưng Đạo và Nguyễn Nghiêm;

- Các đơn vị: Thanh tra, Nội vụ, Tài chính –

Kế hoạch, Quản lý đô thị  thành phố.

Thực hiện Kết luận số 18/KL-STC ngày 07/12/2023 của Sở Tài chính tỉnh

Quảng Ngãi về việc quản lý, sử dụng ngân sách; các nguồn thu khác (nếu có) và

quản lý, sử dụng tài sản công niên độ ngân sách 2021 tại UBND 09 xã, phường

thuộc UBND thành phố; xét đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

tại Công văn số 749/TCKH ngày 22/12/2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường: Tịnh Kỳ, Tịnh An, Nghĩa An, Trương

Quang Trọng, Nghĩa Lộ, Nghĩa Chánh, Trần Phú, Trần Hưng Đạo, Nguyễn

Nghiêm trẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra  số

18/KL-STC đảm bảo quy định; cụ thể:

- Tổ chức niêm yết công khai kết luận thanh tra số 18/KL-STC ngày

07/12/2023 của Sở Tài chính theo quy định; Nghiêm túc kiểm điểm tập thể, cá

nhân có liên quan đến những tồn tại trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà

nước, quản lý sử dụng tài sản công và tổ chức khắc phục các sai phạm, đồng thời

tổ chức khắc phục thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền nêu tại khoản 3 mục III

nêu tại Kết luận số 18/KL-STC ngày 07/12/2023 của Sở Tài chính.

- Tăng cường chất lượng quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách nhà nước; quản

lý, sử dụng tài sản công quy định pháp luật và theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Có biện pháp xử lý hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xử lý tài sản công đã

được UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp cơ sở nhà, đất tại Quyết định số

722/QĐ-UBND ngày 21/5/2021.

- Chấm dứt ngay việc UBND phường sử dụng tài sản công là nhà văn hóa

vào mục đích khác như: cho thuê, cho mượn tạm, sử dụng làm quày bán hàng,

trưng dụng tạm thời để tài sản phòng chống tiên tai và tài sản tịch thu của trật tự

đô thị phường...; đồng thời, tổ chức rà soát lại các Nhà văn hóa của UBND

2

phường không có nhu cầu sử sử dụng đề xuất biện pháp xử lý cho phù hợp với

tình hình thực tế địa phương.

- Trong công tác quản lý tài chính, kế toán phải thực hiện đúng chế độ hoá

đơn chứng từ theo đúng chế độ kế toán hiện hành.

 - Thực hiện điều chỉnh quyết toán theo đúng thời gian quy định khi được

cấp thẩm quyền thông báo phê duyệt quyết toán.

 Yêu cầu UBND các xã, phường báo cáo Sở Tài chính (qua Thanh tra Sở

Tài chính), UBND thành phố (qua các đơn vị: Nội vụ, Tài chính – Kế hoạch và

Thanh tra thành phố) kết quả thực hiện các nội dung trên chậm nhất trước

15/01/2024.

 2. Phòng Quản lý đô thị thành phố tổ chức kiểm điểm nghiêm túc và rút

kinh nghiệm trong công tác thẩm định đối với các công trình cải tạo, sửa chữa

theo đúng quy định; báo cáo kết quả cho UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ

thành phố) theo quy định.

3. Giao Phòng Nội vụ thành phố tiếp nhận hồ sơ kiểm điểm của các cơ

quan, đơn vị và UBND xã, phường; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan tổ chức kiểm điểm trách nhiệm  của tổ chức, cá nhân liên quan đến các

sai phạm quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý sử dụng tài sản công và

quản lý đầu tư xây dựng các dự án, các công trình duy tu, bão dưỡng, cải tạo sửa

chữa tài sản công; báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND thành phố xử lý theo quy

định của pháp luật (nếu có).

4. Giao Thanh tra thành phố tăng cường hơn nữa công tác thanh tra việc thực

hiện quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý sử dụng tài sản công theo chỉ

đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

5. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố hướng dẫn UBND các xã,

phường thực hiện thanh, quyết toán ngân sách nhà nước  theo đúng quy định; theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra; đồng thời, tổng

hợp, báo cáo UBND thành phố phần thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền

314.148.400 đồng được nêu tại khoản 6 mục II Kết luận số 18/KL-STC ngày

07/12/2023 của Sở Tài chính.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- TTTU; TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT. UBND thành phố;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV(KT);

- Lưu: VT, TCKH(Hạnh).

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2023-12-25T14:10:04+0700

		2023-12-25T14:50:11+0700

		2023-12-25T14:50:11+0700

		2023-12-25T14:50:11+0700